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SOLICITAGAO DE COMPRAS 018/2022

DE: SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO
PARA: PREFEITA MUNICIPAL

Prezada Senhora,

Solicitamos autorizagéo para elaboragéo de processo Licitatorio para
AQUISICAO DE PA CARREGADEIRA , nova zero HR, para uso no Setor de
Viacéo e Obras do Municipio de Ibema.

a — O referido objeto foi solicitado, e 0 pre¢co maximo a ser admitido sera
i de R$636.666,67

ITEM | QTDE | UNID DESCRICAO
EST.
1 1 Unid |AQUISICAO DE 01 PA CARREGADEIRA,

| nova, zero hora, potencia liquida no volante
(maxima HP) minima 98 HP, peso operacional
9.600 Kg, capacidade minima de cagamba de
1,80 m® Cabine fechada com sistema de ar
condicionado, chassi articulado 40° para cada
lado, linha de montagem de medidas 12 (doze)
lonas, cagcamba com borda cortante, com
dentes e segmento aparafusado.

Os valores sugeridos como maximos foram obtidos atraves de (3)
consultas (orcamentos) a fornecedores, sendo que constam em anexo tais
consultas.

JUSTIFICATIVA

O Municipio tem funcdes a desempenhar, necessitando do item
acima para melhor otimizagao nos trabalhos de terraplanagem urbanas e rurais
na remogao e carregamento de residuos, entulhos, cascalhos, terra etc. Com
o devido implemento ajuda na demoli¢do e escavagdes o em geral (frincheiras,
pocos, valas, etc).

Neste sentido necessitamos adquirir o referide:

Ibema, 27 de julho de 2022

ALTAIR TELES'HOS SANTOS
| SECRETARIA DE VIAGAO OBRAS E URBANISMO

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR

Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestdo 2021/2024




PARANaCIoADE

. Sistema de Acompanhamento
SAM | i :
e Monitoramento de projetos

Autorizacao para Licitagao

Municipio : Ibema Etapa : 0007/2022
Associacdo : AMOP Escritério Regional : Escritério Regional de Cascavel
N° Projeto : 41

Descrigao :

Lote 1 - Aquisigiio de Equipamento(s) Rodovidrio(s) sendo: Lote I - 01 (UMA) PA
CARREGADEIRA SOBRE RODAS (0ltima série, nova, zero hora), poténcia liquida no
volante (maxima HP) minima de 98 HP, Peso operacional 9.600 Kg, capacidade minima
da Cagamba de 1,80 m? ¢ demais caracteristicas técnicas constantes no MODELOQ 07,

Modalidade :
N° do Convénio :

Pregdio Valor Viabilizado : R$ 636.666,67

Local do Objeto :

Lote : 1 ==> Municipio de [bema

Indicadores :

Lote : | ==> Equipamento 1,00 unid -

Objeto :

Lote : 1 ==> Aquisi¢dio de Equipamento(s) Rodoviario(s) sendo: Lote 1 - 01 (UMA) PA
CARREGADEIRA SOBRE RODAS (ultima série, nova, zero hora), poténcia liquida no
volante (méxima HP) minima de 98 HP, Peso operacional 9.600 Kg, capacidade minima
da Cagamba de 1,80 m? e demais caracteristicas técnicas constantes no MODELO 07. *




szﬁ;??‘ i - Sistema de Acompanhamento
TECBRL-pE |
L E:’” ; SAM - e Monitoramento de projetos

PaARaANQCIDAD
Autorizacado para Licitagao

Municipio : [bema N° Projeto : 41 Lote: |1
Valor Viab.: R$ 636.666,67

Autorizo ¢ inicio dos procedimentos licitatorios do Projeto de acordo com as
caracteristicas acima descritas.

Os Procedimentos licitatorios ora autorizados, bem como todas as atividades
ligadas a contratag&o, execugao, fiscalizagéo e recebimento do Projeto em questao,
deverdo seguir as normas e orientagdes prescritas na legislagao vigente.

E vedada a alteragéo do presente edital, bem como a inclus&o de anexo ou
adendo sem prévia autorizagao formal da Diretoria Executiva do PARANACIDADE, sob

pena de nulidade do procedimento licitatorio, além das penalidades legais.

Alertamos que :
a ) Devera ser observado o contido na Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000

( Lei de Responsabilidade Fiscal ), para efetivagao dos ates ora autorizados e, também,
gue este lote tem um valor total viabilizado de R$636.666,67, com a seguinte
composicéo financeira: Contrapartida Municipal: R$31.833,34; montante de SEDU -
Transferéncia Voluntaria: R$604.833,33;

b ) Para a publicagdo do edital devera ser ochedecida a Instrugao Normativa

n° 002/2011 do PARANACIDADE de 04/04/2011, em anexo.

A publicagéo devera ser feita imediatamente.

Curitiba, 22/07/2022

Carlos Massa Ratinho Jr
Governador ¢ Estado do Parana

Augustinho Zucchi
Secrertérieuc}@;_:_ esenv. Urbano e de Obras Publicas




* Veneza Equipamentos Sul JOHN DEERE

Cascavel, 02.de: Junho de 2022.

Y

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA
IBEMA - PR

Proposta Comercial

Prezados Senhores:

A Veneza Equipamentos ¢ um dos maiores distribuidores dos Equipamentos de Construgio da marca
John Deere no Brasil. Presente em 12 Estados (SP, BA, SE, AL, PE, PB, RN, CE, PI, MA, PR, SC)
a Veneza Equipamentos tem suas instalagdes bem equipadas e corpo técnico treinado para atender
suas maquinas para constantemente exceder as expectativas de nossos clientes. O Grupo VENEZA
oferece mais de 30 anos de experiéncia na comercializagio de Caminh&es, Onibus, Equipamentos
Pesados de Construgdo, Maquinas Agricolas e Tratores, além de oferecer implementos, pegas de
reposi¢do genuinas e servigo técnico especializado.

A JOHN DEERE ¢ considerada uma das maiores empresas de Maquinas e Equipamentos do Mundo
com mais de 170 anos de presenga no mercado. No Brasil, esta presente desde a década de 70, possui
4 Fabricas para atender a Linha Agricola ¢ um Centro de Distribui¢do de Pegas para suprir toda a
Ameérica do Sul.

Atualmente, a JOHN DEERE concluiu mais DUAS FABRICAS no Brasil onde possui a produgido
de retroescavadeiras e carregadeiras com tragdo nas quatro rodas e escavadeiras Deere-Hitachi e
tratores de esteira. Com toda esta estrutura, conseguimos proporcionar um excelente nivel de servigo
para todos 0s nossos clientes e manter o padrio de qualidade internacional John Deere.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, n22160 Mossungué |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR: 453122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoga/SC: 48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br



' Veneza Equipamentos Sul @ JOHN DEERE

PA CARREGADEIRA , NOVA, MARCA JOHN DEERE, MODELO 444G

P4 Carregadeira, nova de fabricagio nacional, marca John Deere, modelo 444G, equipada com Motor
John Deere PowerTech™ E 4045H, 4,51, turbo alimentado com intercooler, este motor possui
certificacio de emissdes Tier III, MAR-I, poténcia de 124hp liquida e 130hp bruto a 2100rpm
(92kw), equipado com monitoramento Via GSM JDLink Ultimate CS for Brasil, cabine silenciosa
ROPS com ar condicionado, retrovisor interno e 2 retrovisores externos, sistema de admisséo de ar
com pré-filtro centrifugo do motor, barra Z com juntas de pino engraxados standard, joystick de dupla
fungdo ¢/ avango/neutro/ré (FNR), joystick de alavanca simples comanda articulagdo e cagamba,
filtro de combustivel com separador de agua para servigo extremo, transmissdo powershift de 4
velocidades a frente e 3 a ré, sistema hidraulico com bomba de pistdes axiais de fluxo variavel, chassi
com articulag@io de 40° para cada lado, tanque de combustivel de 190L, pneus 20,5-25 16PR L3 ¢/
aros de 3 pecas, cagamba 1,9m3, peso operacional 10.419 kg.

Classificacgfo fiscal: 84295199 Codigo Finame: 3927692

INVESTIMENTO

VAIEE LIIATIGY 11onrrsesnsnsnsmansmens soesmssmnmsanisasmsniiss sl S R S R SRR PSSR RS 720.000,00

(Setecentos e vinte mil reais)
Os pregos desta proposta estdo calculados considerando o faturamento pela Veneza Equipamentos
Sul Comercio Ltda - Curitiba- Pr.

OPCOES DE PAGAMENTO

A vista, através de recursos proprios ou financiamento bancario com taxas e condigdes especiais via
Banco John Deere ou banco de sua preferéncia, conforme condigdes e taxas vigentes.
Obs.: Sujeito a analise ¢ aprovagdo de crédito pelo agente financeiro.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, n92160 Mossungué |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR: 45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600

Palhocga/SC: 48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br



Veneza Equipamentos Sul @ JOHN DEERE

IMPOSTOS

J Impostos incluidos no prego conforme legislagdo em vigor nesta data para equipamentos
nacionais.

o Qualquer alteragdo por partes dos trés niveis de governo serdo integralmente repassadas a V.
Sas.

o ICMS: 12% (PR)

o Diferenca de impostos na barreira, por conta do cliente.

° [PI/ PIS/ COFINS : 0%.

GARANTIA

o Os equipamentos John Deere sdo cobertos por garantia de 12 meses a contar de seu
faturamento, independente do nimero de horas trabalhadas, para defeitos de fabricagio, e de acordo
com os termos do Certificado de Garantia entregue junto com o equipamento.

° Durante o periodo de garantia, as revisdes deverdo ser executadas por um distribuidor
autorizado John Deere conforme previsto no Manual de Operacdes, sob pena de perda da garantia.

o Nao estdo incluidas na garantia as pegas que apresentarem desgastes condizentes com o niimero
de horas trabalhadas do equipamento, itens de manuteng&o, pegas substituidas a titulo de manutengéo
preventiva e defeitos oriundos de quaisquer acidentes com o equipamento e/ou ma operacéo.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

e  Entrega em Ibema— PR — Patio da Prefeitura Municipal.
e  Prazo de entrega: 60 dias, apds homologagio, salvo venda prévia.

ENTREGA TECNICA

Sera realizada por um mecénico especializado, qualificado pela John Deere, onde sera feita
apresentagdo do equipamento, seus dispositivos técnicos, acessorios e comandos. Sera realizada
demonstragdo das fungdes do equipamento para sua operagio ¢ os itens a serem verificados na
manutengdo didria.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, n?2160 Mossungué |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR: 45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoga/SC: 48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br



Veneza Equipamentos Sul JOHN DEERE

VALIDADE DA PROPOSTA
A presente proposta é vélida por 60 dias, salvo venda prévia.

O departamento comercial e técnico da Veneza Equipamentos Sul se coloca a sua inteira disposicdo
para esclarecer quaisquer dividas que por ventura venha a surgir.

OBSERVACOES GERAIS / INSTRUCOES:

“ 1. As Partes (que para os fins desta Clausula incluem todos os seus respectivos s0cios,
colaboradores, administradores, agentes, afiliadas, representantes e subcontratados) se
comprometem a realizar toda e qualguer atividade de tratamento relacionada a dados pessoais
de titulares envolvidos com o objeto deste contrato de Jorma adequada ao atingimento das
finalidades objetivadas, bem como declaram e garantem o cumprimento com toda legislagio
pertinente e vigente no que diz respeito a privacidade e g protegao de dados pessoais, incluindo,
sem limitagio e conforme alteradas, a Lei n.° 13.709 de 14 de agosto de 2018 (a Lei Geral de
Prote¢do de Dados ou “LGPD"), a Lei n.° 12.965 de 23 de abril de 2014 (Marco Civil da
Internet), conforme regulamentado pelo Decreto n,°8.771 de 11 de maio de 20] 0, e, se aplicdvel,
0 Regulamento Geral de Protegdo de Dados Europeu (2016/6 79/UE) (GDPR).

2. Os dados pessoais tratados a partir desta proposta serdo compartilhados com a as empresas
do Grupo John Deere no Brasil e serdo utilizados com a finalidade de gerar estatisticas de
mercado, analisar e gerenciar politicas comerciais, ndo sendo utilizados para finalidade diversa.
Vocé poderd encontrar, detalhadamente, a forma como seus dados sdo tratados pela John Deere,

na Declaragio de Privacidade, disponivel em https.‘//www.deere‘com.br/m/primcidade-e-

dados/”.”

Atenciosamente,

(29 644 666/0001-647 PR

VENEZA EQUIPAMENTOS R e
SUL COMERCIO LTDA f,,..,a-«-w}
Rod. BR 277 * 2180 _ a:”_«ﬂ_‘f_vﬂw’” S
Mossingus - CEP $2305-100 .
' ZMM - PR N Leandro V. Silveira

i CNPJ: 29.644.666/0001-64

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277,192160 Mossungué |PR | Brasil [CEP: 81200-300
Cascavel/PR: 45 3122.8820 - Rod. Br 277,5/n,Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoga/SC: 48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP; 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br



Proposta n° 2268758

 PESA

Parana Equipamentos S.A.

BR 277, S/N - Km 590

CEP: 85.803-127 Cascavel - PR
CNPJ: 76.527.951/0005-09

Inscrigdo Estadual: 410.00606-50

Dados do cliente

MUNICIP1O DE IBEMA
CNPJ): 80.881,931/0001-85

Prezado Senhor,

Para a apreciagdo de V.Sas. temos o prazer de encaminhar a nossa oferta para fornecimento de

equipamentos novos, marca Caterpillar, de seu interesse, como segue:

Produtos

arregadeira de rodas de fabricagdo nacional, marca CATERPILLAR, modelo 920K. Acionada
por motor diesel CATERPILLAR modelo C4.4 mecanico e turboalimentado com poténcia

bruta de 102 HP (74 kW), atende as exigencias de emissoes de poluentes MAR-1 dao Brasil.

- Cabine ROPS fechada com ar condicionado:

- Cagamba de 2,0 m3 pinada e com borda lisa;

- Contrapeso pesado de 1200kg;

- Sistema de monitorizagdo computadorizado;

- Transmissdo hidrostatica, controlada eletronicamente de 4 marchas;
- Diregdo hidraulica sensivel & carga;

- Radiador de dleo hidrdulico;

- Sistema hidraulico com 2 func¢des e 1 alavanca (Joystick);

- Pneus Radiais Marca Michelin modela XHA2 medidas 20,5R25 L3;
- Contrapeso de 1.200kg;

- Peso operacional:9.600 kg.

- Fabricag@o da Caterpillar Brasil - Campo Largol] PR.

- Codigo de Finame: 3645846 Classificagio Fiscal: 8429,51.99

Produto: 920K#AGG.HANDLER -02 em 14-06-21
Valor Unitario: R$ 600.000,00

Quantidade: 1

Valor Total: R$ 600.000,00

Codigo: 920K #AGG.HANDLE

Valor Total: R$ 600.000,00

Detalhes do pagamento:
Conforme edital.

Digitalizado com CamScanner



" Tipo de Pedido: Maquina Nova,

Responsavel: PAULO FUSIGER
Telefone: 45 988010292

Todas as informagdes como documentos encaminhados para avaliagdo desta proposta ser3o
tratadas como confidenciais dentro das normas das politicas internas da PESA.

Cascavel, 30 de MAIO de 2022,
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PARANA EQUIPAMENTOS
S.A.

ROD. FEDERAL BR 277, SIN KM B84
ioxsm CEP £5803-127 >
| CASCAVEL - PARANA I

Digitalizado com CamScanner



YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI
ENDERECO: Rua Alcides Valentino Zanella N 540 - Bairro Rondinha - CEP 83607-312 — Caixa Postal n° 856 CIDADE/ESTADO: Campo Largo/PR
TELEFONES: {41) 3555-3723 - (41) 3555-3679 - E-mail: contato@yamadiesel.com.br

CNPJ: 22.087.311/0001-72 IE: 906.900.40-80

PROPOSTA DE PRECOS

a

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA-PR.

Prezado,
Apresentamos a seguir, a nossa proposta de precos para fornecimento de 01 (Uma) PA CARREGADEIRA 4x4,
nova, com as seguintes ESPECIFICACOES MINIMAS:

VALOR VALOR

ITEM DESCRICAQ DO EQUIPAMENTO . ar UNIT. TOTAL

01 (Uma) PA CARREGADEIRA nova/zero hora, marca XCMG, modelo LW300KV, com
as seguintes ESPECIFICACOES MINIMAS, articulada, ano/modelo 2021/2021, tragdo
4x4, acionada por motor turbo diesel de 6.7 cilindradas com 127 HP de
poténcia liquida com atendimento ao controle de emissdo de poluentes {PROCONVE
MAR-I CONAMA), transmissdo do tipo POWERSHIFT com 4 marchas a frente e 3
marchas & ré, com no minimo de 03 modos operacionais seleciondveis pelo operador,
cagamba de 1.80 m3, peso operacional de 11.650 Kg, capacidade de carga de 3.000 Kg,
forga de desagregagdo na cagamba de 13.256 Kgf, forca de tragdo de 10.197 Kdf, carga
de tombamento reta de B8.622 Kgf, carga de tombamento articulada de 7.500 Kdf,
alarme de marcha a ré, coluna de direcdo ajustével, direcdo hidraulica, freios a disco
01 nas 4 rodas, comando do tipo Joystick, pneus 17,5 x 25 - 12 lonas, cabine fechada
ROPS/FOPS com ar condicionado, luzes de trabalho noturnc dianteira e traseira, sistema RS RS
elétrico de 24 Volts com buzina, interruptor geral da bateria, alarme de ré e painel de | 01
instrumentos completo. Sistema de som com radio AM/FM/USB. Equipamento produzido 790.000,00 | 790.000,00
por fabricante por indUstria em operacdo no Brasil. Devera acompanhar o equipamento
no ato da entrega técnica, chave reserva, manuais de operagdo e manutengdo em
lingua portuguesa. Garantia minima de 12 meses livre de horas trabalhadas e
assisténcia técnica realizada pela prépria empresa vencedora do certame licitatério, o
qual deverd comprovar estar autorizada pelo fabricante no Estado do Parana, (vedada a
terceirizacdo). As especificagfes técnicas exigidas deverfo obrigatoriamente estar
contidas no folheto/catalogo técnico do equipamento e disponivel no site do fabricante
em Lingua Portuguesa. Garantia minima de 12 meses livre de horas trabalhadas e
assisténcia técnica deverd ser realizada obrigatoriamente pela propria empresa
vencedora do certame licitatério, devidamente autorizada pelo fabricante no
Estado do Parand, (vedada a terceirizacdo).

(Valor por extenso: Setecentos e Noventa Mil Reais) — Para 1 (Uma) unidade.

A proposta tem validade de S0 (noventa) dias.
Entrega em até 90 (noventa) dias. Salvo Venda Prévia

Cascavel/PR, 30 de maio de 2022.

Atenciosamente,

YAMADIESEL EQUIPAMENTOS
PARANA e RIO DE JANEIRO
www.yamadiesel.com.br
(41) 3555-3723/Campo Largo - (45) 3097-6433/Cascavel - (24) 3381-8485/Resende R]



Folha 1

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Em:

Orgio Cadastro:

sonszoz2swo2 NN 35 56 0450

Interessado 1:
Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:
N°/Ano
Detalhamento:

Cédigo TTD: -

MUNICIPIO DE IBEMA

PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS Cidade: [BEMA/PR
RECURSOS
181/2022

SOLICITA A LIBERAGAO DE RECURSOS NO VALOR DE R$700.000,00 (SETECENTOS MIL
REAIS),PARA COMPRA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS.

Para informacdes acesse: https://www.eprotacolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




Oficio 181/2022

Ibema 30 de maio de 2022

Senhor Secretario,

Através do presente, solicito a Vossa Exceléncia a liberagéo de
recursos do Parana Mais Cidades, atraves da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas (SEDU), para o Municipio de

e lbema, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para a compra de
equipamentos rodoviarios, contribuird para a otimizagdo nos trabalhos nas

Secretarias Municipais.

Sem mais e ciente de sua prestigiosa atengdo, aproveito a

oportunidade para reafirmar meus protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

N Viviane Comiran
Prefeita Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

Augustinho Zucchi

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e de Obras Plblicas
Estado do Parana/BR.

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - |lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

MantAn DO21 130D A

nserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Sabrina Gabrielle de Lara Pflanzer em: 30/05/2022 14:02. A autenticidade deste documento pode ser val

. . ) idada no endereco:
1ttps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumente com o codigo: 520bf59c5e8d9337b61253df8d6aBa02. *



COMUNICADO INTERNO

PE i oy . - PARA: ___

| GABINETE / SECRETARIO - | SUPEX / PARANACIDADE

T " GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

. . . URBANO E OBRAS PUBLICAS
Dados Municipais : %%W-%s
; MUNICIPIO: ... 2 e - ESCRITORIO REGIONAL: oo g 50 sﬁ
_IBEMA | Cascavel Dan®
_PREFEITO{A): ~POPULAGAO: __ —  _ASSOCIAGAO: S
| VIVANE COMIRAN o Jeoss " Amop
Pedidos Gerais
~ITEM: I«DESCRIGAO; 4 IEFONTE' ‘L,.\}ALORMA)UMU;—.W CONTRAPARTIDA: PRIO,_.‘
1 | | EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS || Tv. ] [Rrs7o000000 | | 38
[ ! T '
(2 ]] IlLtv ) [ JL L]
3 | BIRAN n Il
A i B { i
+ ][ ILTv] [ | N
| | .l )
5 | L N - . NE . . _H
TQTAL: TOTAL. )

N | R$700.000,00 } ])o B
Projeto
L] possu ) arissoras P
Encaminhamento

B Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Sem opgdes de financiamento. Arquive-se.

Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Informar municipio sobre opcdes de Financiamento.

[]

(X Autorizo formalizar Termo de Convénio conforme disponibilidade orgamentaria.

}

Valor autorizado (Tesouro): R$700.000,00 |

S

o

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotagbes e providéncias.
A DOP/IPARANACIDADE para anotagdes e providéncias.

Augustinho Zucchi
Secretario de Desenvolvimento Urbano
e de Obras Piblicas

\ssinatura Qualificada realizada por: Augustinho Zucchi em 30/05/2022 14:48, Inserido ac protocolo 19.029.045-0 por: Lucas de Oliveira em: 30/05/2022 14:20.
Jocumento assinado nos termas do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

vhbnc e amenbacala ne e bricnbuahhmlidauNacimanda ~amm A ~Adian, LINADAABArhOTOIA T hAAICT hdEATEL A



&PROTOCOLO

Documento: IBEMA_38.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Augustinhe Zucchi em 30/05/2022 14:48.

Inserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Lucas de Oliveira em: 30/05/2022 14:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.
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GOVERNO DO ESTADO

PARANACIDADE
INFORMACAO TECNICA

Protocolo: 19.029.045-0

SOLICITA A LIBERACAO DE RECURSOS NO VALOR DE
Assunto: R$700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS),PARA COMPRA DE
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS,

Interessado: MUNICIPIO DE IBEMA
Data: 30/05/2022 14:21

DESPACHO

A SEDU/GOFS para abertura de convénio e demais providéncias.
As informacdes técnicas referente a0 processo foram solicitadas ao
Coordenador do Escritério Regional do Paranacidade.,

1serido ao protocolo 19.029.045-0 por: Lucas de Oliveira em: 30/05/2022 14:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
ttps:!,Iwww.eprotocuIo.pr.gov.br{spiwebfvalidarDocumento com o cédigo: 6b4h41965292ce2e72a47755841962b3.




PARANA

GOVERNOG Do ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

INDICACAO DE RECURSOS

Celebragéo de Convénio com a Prefeitura Municipal de Ibema , 0S
recursos orgamentarios estio alicercados & conta da Dotacéo
Orcamentaria 6702.1545101.5058, Desenvolvimento Sustentavel da
Infraestrutura Urbana — Fonte 100, no elemento de despesa
4440.4200 - Auxilio, sub elemento de despesa 4201 - Auxilios aos
Municipios.

As despesas estéo aprovadas na Lei Orcamentaria Anual n° 20.873
de 15/12/2021, em consonancia com o Plano Plurianual 2020 a2
2023, Lei n° 20.077 e com o disposto no Art. 16, § 1° Incisos | e ||
da Lei Complementar n. © 101 de 04/05/2000.

O valor do recurso oreamentario encontra-se liberado pela Diretoria

de Orgamento Estadual - SEFA/DOE, para atendimento da acao no
exercicio no 2022.

Curitiba, 13/07/2022.

Carlos Roberto Caetano

CHEFE DO GOFS/SEDU

Palacio das Araucérias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250

~7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br

cUmento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021, A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA & o

GOVERNO DO ESTADO %ﬁg@’% %E{‘M’
-

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANC E DE OBRAS PUBLICAS

DECLARAGCAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

Protocolo: 19.029.045-0

Assunto: Disponibilidade orcamentaria para atendimento de despesas do exercicio.

A medida, nos termos da Informagéo Orgamentaria do GOFS/SEDU, que nio acarreta aumento de despesa na

ordem de R$ 700.00

0,00 (Setecentos Mil Reais), para formalizagao de Convénio com a Prefeitura Municipal de

Ibema com a finalidade de Execugéo de Aquisigdo de Equipamentos.

Identificagdo da despesa:

Unidade

6702 - Diretoria Geral B

Programa/Atividade

5058 - Desenvolvimento Sustentavel da Infra Estrutura Urbana

Natureza de Despesa 4440.4201 - Auxilio aos Municipios

Espécie de Despesa

4 - Investimentos

L Fonte de Recurso

100

Declaro, na qualidade de ordenador de Despesa, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas — QDD e para fins de informagdo de disponibilidade

orcamentaria
Orgamentaria

e financeira, a despesa identificada tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lej
para o exercicio corrente é compativel com Plano Plurianual 2020/2023 e com Lei de Diretrizes

Orgamentarias vigentes, nos termos do art.16, inciso 11, da lei Complementar n° 101/2000.

b) O impacto orcamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

| Ano de 2022

| R$ 700.000,00

| Ano de 2023

| RS

Ano de 2024

| R$

¢) Esta Secretaria diligenciara para a incluséo da despesa nas lejs orcamentarias anuais dos exercicios
seguintes, caso aplicavel,

d) As informagdes e documentos existentes neste protocolado estio de acordo com as regras administrativas,
atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Palaci

Curitiba, 13 de julho de 2022.

Augustinho Zucchi
Secretario de Estado

¢ das Araucarias

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico

80530-140 | Curitiba | Parana | Telefon

e: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br

ssinatura Qualificada realizada por: Augustinho Zuechi em 13/07/2022 17:25, Inserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Geneci de Oliveira em: 13/07/2022 175
ocumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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DECLARAGCAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA DE CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de

Diretrizes Orcamentarias vigente, que o Municipio de Ibema dispbe de

recursos orgcamentarios, no valor de R$ 31.833,34 (trinta e um mil e

oitocentos e trinta e trés reais e trinta e quatro centavos), para participacéo, a

titulo de contrapartida, que tem por objeto a aquisicdo de uma PA

- CARREGADEIRA sobre rodas cuja solicitagdo consta do protocolo n°.

| 19.029.045-0, os recursos estdo dispostos na Lei Orgamentaria n°. 501/2021,
para 2022.

Ibema, 18 de julho de 2022.
VIVIA N E Assinado de forma digital por VIVIANE
COMIRAN:01759424986
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

COMI RAN:01 /594  wmuttiplavs, ou=14259348000102

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,

2 49 86 cn=VIVIANE COMIRAN:01759424986

Dados: 2022.07.18 15:56:54 -03'00"

Viviane Comiran
Prefeita Muncipal

Prefeitura Municipal de lbema
Av. Ney Euyrson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - Email: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024

nserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Viviane Comiran em: 18/07/2022 16:06. As assinaturas deste documento constam s fls. 8a. A autenticidade deste documento
rode ser validada no endereco: https:.I.n'www.eprotucolo.pr.gov.brfspiweb!validarDocumento com o cddigo: dbabbe79b3195d453737c469cddf8a12.
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 PLANO DE TRABALHO
E-PROTOCOLO 19.029.045-0

1. DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade proponente (Tomador) C.N.P.JM.F
IBEMA 80.881.931/0001-85

Nome do Prefeito

VIVIANE COMIRAN
Enderceco U.F. CEP Telefone

AV.NEY EUIRSON NAPOLI, 1426, CENTRO PR | 85478-000 45-3238-1347

2. CONCEDENTE

Nome C.N.P.JI/M.F
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Piiblicas 76.416.908/0001-42
Endereco E-mail
Rua Jaey Loureiro de Campos, 180 - 2° andar, Centro Civico sedu@sedu.pr.gov.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80530-913 (41) 3250-7244

~  OUTROS PARTICIPES

h Nome C.N.PUMF T

Servigo Social Auténomo PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Enderego E-mail
Rua Jacy Loureiro de Campos, 180 - 2° andar, Centro Civico paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80530-140 (41) 3350-3300

3. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projcto Periodo de Exccugio
EQUIPAMENTOS / EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 03/01/2023 - 02/07/2023
Descrigiio do Projeto

AQUSICAO DE UMA PA CARREGADEIRA.

Quantidade

1UN

O municipio de Thema foi desmembrado de Catanduvas e emancipado pela Lej Estadual N° 9007, de
12/66789.9 Bstitrieietensio territorial de 145,442 Km?2 e estd situado as margens da BR 277 entre as cidades de
Cascavel e Guaraniagi e distancia da Capital de 470 Km. Conta com uma populagio total de 6.066 hab,

~ Censo IBGE 2010 sendo que destes 4.898 hab residentes no perimetro urbano e 1.168 na zona rural, Trata-se
de um municipio de pequeno porte, com indice de desenvolvimento humano na casa de 0,665. A aquisi¢io de
uma PA CARREGADEIRA para o Municipio Ibema, contribuirs para a otimizac#o nos trabalhos das
Secretarias Agricultura, abastecimento e Meio Ambiente e, Viag¢ido, Obras e Urbanismo, para atender a
demanda urbana, tendo como objetivo retirar a terra de locais determinados para obra, quais sejam, nivelar
terrenos e terraplanar dreas, carregamento de terra e outros materiais semelhantes, remocio de residuos e
entulhos, carregamento de caminhdes, com o devido implemento ajuda na demolicio de muros, paredes ¢
outras pequenas construgdes; escavacio em geral (trincheiras, pogos, valas, ete.), e na rural, para atender
demandas nas comunidades: Cristopdlis, Agro Ibema, Nova Esperanca, Tapui, Pouso Alegre, Campo Sales,
Linha Alegria e Associacio dos Agricultores, objetivando dar melhores condices aos agricultores,
crescimento da producio agricola, fomentar o setor agropecudrio, produtos com melhor qualidade para
venda; crescimento econdmico das familias e do municipio de forma geral.

E-protocolo: 19.029.045-0 Pigina 1/3

nserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Viviane Comiran em: 19/07/2022 09:03. As assinaturas deste documento constam as fls. 11a. A autenticidade deste documento
rode ser validada no enderego: ht-tps:,f{www.eprotocolo.pr.gav.hr,fspiweb/validarDccumento com o cadigo: 101aa75c40b6a311ec27c2999a0407fb.



4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Etapa Duragio
ou Especificagiio Valor - R$
Fase Inicio Fim
1 Anilise de documentagio e aprovagiio da aquisicio | 02/09/2022 01/11/2022 RS 0,00
2 Licitagio 02/11/2022 02/12/2022 RS 0,00
3 Anilise da licitagdo e aprovagiio pelo Concedente 03/12/2022 02/01/2023 R$ 0,00
4 Aquisi¢iio do objeto 03/01/2023 03/05/2023 RS 636.666,67
Total | RS 636.666,67
S. PLANO DE APLICACAO
Dotagiio Orgamentaria Valor - Em R$1,00
< S, e Cadigo de G g Contrapartida Transferéncia
Cadigo Dotagio Or¢camentiria Aplicagiio Especificagiio propoKiente Voluntdria
6702.15.451.17.3058.4.4.40.42.01 312 Squinsmentase RS 31.833,34 RS 604.833,33

Material Permanente

E-protocolo: 19.029.045-0

Pigina2/3




~

6. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

§ . Repasse Concedente em Contrapartida Proponente
Parcela Meta Més/Ano RS$1,00 RS$1,00
1 Dagamentydn squislelndoohien, | cossis RS 604.833,33 RS 31.833,34
apos medigdo.
Subtotal RS 636.666,67

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho & estimativo.

O valor dos repasses é decorrente da efetiva execu¢do do objeto, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obra, ou com o recebimento
de bens.

7.DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto a0 CONCEDENTE ¢ sob
todos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situaciio de inadimpléncia junto a
qualquer 6rgio ou entidade da Administracio Piblica Estadual ou Federal, que impegam a transferéncia de

recursos oriundos de dotagdes consignadas nos or¢amentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessiria a execugfio do objeto.
Plano de trabalho em acordo com o orcamento pré-aprovado.

Analise por: Helio Sabino Deitos
VIVIANE COMIRAN - Prefcito Municipal de IBEMA
Aprovado por: Augustinho Zucchi - Secretirio de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Piiblicas
Assinado de forma digital por
VI VI A N E VIVIANE COMIRAN:01759424986
DN: ¢=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC
COMIRAN:O1 2yt
° ou=14259348000102,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,

/ 5 94249 86 cn=VIVIANE COMIRAN:01759424986

Dados: 2022.07.19 08:59:56 -03'00"

E-protocolo: 19.029.045-0

Pigina3/3

nserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Viviane Comir,

an em: 19/07/2022 09:03. As assinaturas deste documento constam as fis. 11a. A autenticidade deste documento
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DO ESTADO

PAI

GOVERNO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS
AGENTE DE CONTROLE INTERNO

Protocolo: 19.029.045-0

SOLICITA A LIBERACAO DE RECURSOS NO VALOR DE
Assunto: R$700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS),PARA COMPRA DE
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS.

Interessado: MUNICIPIO DE IBEMA
Data: 19/07/2022 10:00

DESPACHO

Para emissdo de minuta de convénio, e, apés checagens e anexacao,
enviar para parecer juridico.




MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 1102/2022-SEDU QUE
ENTRE Sl CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE IBEMA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
e DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na
. Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucérias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE; o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n°® 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar —
Palacio das Araucdrias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condicdo de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado AUGUSTINHO ZUCCHI: o Municipio de IBEMA, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 80.881.931/0001-85, doravante
denominado MUNICIPIO, na condicdo de CONVENENTE, neste ato representado
pelo(a) Prefeito(a) VIVIANE COMIRAN, considerando o contido no(s) protocolo(s)
19.029.045-0,
RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigbes contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/1 7, Decreto Estadual n° 3536/2019, Decreto Estadual n° 9245/2018,
Decreto Estadual n° 49/2019 e na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragbes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condicdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do Decreto
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MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigdo.
PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagédo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execucgdo do objeto, de
—~ acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagdo de servigos, ou com
: 0 recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA — RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
636.666,67 (seiscentos e trinta e seis mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta
e sete centavos), cabendo ao CONCEDENTE  destinar o valor de
604.833,33(seiscentos e quatro mil e oitocentos e trinta e tras reais e trinta e trés
centavos) os  quais correrio & conta da dotacdo orcamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 31 .833,34(trinta e um
mil e oitocentos e trinta e trés reais e trinta e quatro centavos), importancia equivalente
a 5,00% do valor total pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucéo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera Ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo reducao dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), a redugao de valor
devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de
uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Apés estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apds a licitacdo e a homologagdo do processo
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licitatério, houver reducao de valor em relagdo ao Ultimo valor total estipulado, a
reducéo devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.

Apés estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa reducdo
de valor ser4 aplicada sobre os recursos do Tesouro do Fstado.

CLAUSULA TERCEIRA — LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados & execucgao do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lej Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicbes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislac&o pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Citima medic¢ao ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancéria especifica, em
institui¢do financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituicao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderao ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagéo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZACAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentacdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagdo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
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MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

descumprimento de determinagées legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrard as prestagées de contas, conforme itens a
seqguir:
| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
Il - Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancérias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT:
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclus3o, denuncia, resciséo ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauragdo de tormada de contas especial, bem
Como nos seguintes casos:
a. Quando da nao execucgao do objeto do CONVENIO no prazo definido:
b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacao de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nio forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:
d. Quando n3o forem aceitas as justificativas pelo nao cumprimento das metas e
; indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho:
€. Quando houver a execugéo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUCAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serio comprovadas por meio de documentos
originais prdprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de éncargos sociais ou tributos, devidamente
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quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, nimero do processo, enderego, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
asua celebragdo ou posterior ao Seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissao de administragao, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o Pagamento de gratificacao, consultoria, assisténcia técnica
Ou qualquer espécie de remuneracao adicional a servidor que pertenca aos
quadros de 6rgdos ou entidades das Administragées Plblicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUIGOES

I - Sé&o atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informacées e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - ST
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolucées e instrugdes
normativas daquele Tribunal;

¢) Autorizar o CONVENENTE, apos a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e dg
analise e aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecucao do
objeto deste CONVENIO:

d) Mediante a verificacéo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE g homologacdo da licitagdo e a posterior contratagcdo da
consecucdo do objeto deste CONVEN]O:

f) Informar ao INTERVENIENTE g realizacdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar g prestacdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;
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h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

1) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acodes administrativas necessarias a
exigéncia da restituigio dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sé&o atribuicées do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagéo
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizagao para homologacao do processo licitatério e demais fungdes correlatas:

b) Responder pela aprovagao das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugdo do objeto deste CONVENIO:

¢) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO:

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVEN 10,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
execucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragbes posteriores.

Il — S&o atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente g integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;
b) Assegurar, na sua integralidade, a execucado do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregao de vicios que possam Ccomprometer a fruigéo, pela
Populagéo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
™ quando detectados pelo CONCEDENTE;
¢) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO:
d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;
e) Assegurar, mediante previsdo orcamentaria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;
f)  Promover, se for o €aso, os créditos dos recursos financeiros referentes 3
contrapartida, na conta bancéria especifica para a consecugéo do objeto
deste CONVENIO:
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g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os dnus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagédo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agao, promocional ou
néo, relacionada com a execucéao do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apds a devida autorizacdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagdo, nos termos da
legislagéo vigente:

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
0 contido nas resolugdes e instrucdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizacdo dos servigos, elaborando Boletim
de Medicao dos servigos executados:

) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO:

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversacdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucao deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracéo ao CONCEDENTE:

n) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultitneo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

0) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgdos, apds
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execucdo de
agdes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicacdo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;
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p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias uteis apos o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuigbes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto @ medicéo da primeira parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT — Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizacdo da obra ou servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isencées da
Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF:

4. Alvara de construcao.

r) Sem prejuizo as demais atribuicGes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medicdo da dltima parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou Servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da
apresentacao da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente & matricula da obra, o convénio poderd ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o

\ INTERVENIENTE de quaisquer énus, mesmo que o Concedente ndo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medi¢ao referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento:

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execugao do objeto deste CONVENIO, 0 CONVENENTE devera assumir em

Pagina 8 de 13

Palacio das Araucarias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.s

nserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Ana Carolina da Silva em: 19/07/2022 10:22. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
1ttps:.v'.fwww.eprotocolo.pr.gov.br,'spiwab,n’validarDocumento com o cédigo: h5952470e7005504203535dca3367272.



MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratagao, isentando
0 Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

V) Preservar todos os documentos  originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentacéo da prestacdo de contas
OU mesmo apds seu julgamento, em local Seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposigéo do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrucao Normativa 61/2011:

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento

P relacionar-se as acées de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informacdes referentes 3 responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e cépia da matricula atualizada do imével
em nome do municipio impactado pela acdo, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, COmo condigdo de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
Ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orcamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de resciso unilateral deste instrumento:

y) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso da utilizacdo de projetos

~ padrao do Banco de Projetos de Edificages da PRED, em conformidade com
a Resolugéo Conjunta n° 001/22 SEDU/PRED/PARANACIDADE/Agéncia de
Fomento do Parang, o CONVENENTE devers assumir os seguintes
compromissos:

Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagdo da obra no respectivo terreno, com emissao das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagso,
complementares de implantacdo e orgamento completo, abrangendo o
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Projeto-Padrdo e a Implantagio, respeitando as boas praticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislagbes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacso;

3. Manter a integridade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Edificagbes, ndo promovendo alteragbes ou adequagées e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intengdo de alteragdo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto;

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovacgoes dos projetos junto as concessionarias e orgéos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO

z

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,
fiscalizagédo e supervisdo sobre a execugao deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurard e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagSes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTACAO DE CONTAS

A prestagdo de contas deste CONVENIO devers ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagado de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagao de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagao vigente.
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MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

CLAUSULA NONA — ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condig¢des alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteracédo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nzo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentagcdo pelo CONVENENTE e aprovagao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéao da fiel execugdo das etapas anteriores
€ com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre

N formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

C. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de sey objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugao do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagao vigente, por
-~ inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigGes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato gue o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer o6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagbes decorrentes do Prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
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MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecao de informagdo em
qualquer documento apresentado ou de irreqularidade de natureza grave;
d. Falta de apresentacao da prestacgao de contas final ou de prestacées de contas
parciais;
e. A verificacdo de qualquer circunstancia que enseje a instauracdo de tomada de
contas especial.
f. A néo apresentagao tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n° 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 meses, contados a partir da data de
sua publicagéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICACAO

Caberd ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagdo resumida do
presente CONVENIO, no Diério Oficial do Estado, sendo condic&o indispensavel para
Sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclus&o ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s3o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagado pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS
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MINUTA CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Os casos omissos deste CONVENIO serao regidos pela legislacdo aplicavel a espécie
€, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com

exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer

davidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser resolvidas
—~ administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenga das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

AUGUSTINHO ZUCCHI
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Auténomo PARANACIDADE

VIVIANE COMIRAN
~ Prefeito(a) Municipal de IBEMA
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS
ASSESSORIA DE CONVENIOS

Protocolo: 19.029.045-0

SOLICITA A LIBERACAO DE RECURSOS NO VALOR DE
Assunto: R$700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS),PARA COMPRA DE
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS.

Interessado: MUNICIPIO DE IBEMA
Data: 19/07/2022 10:22

DESPACHO

— Encaminha-se para parecer juridico.
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PROTOCOLO: 19.029.045-0

PARECER: 1083/2022/N-AJ/SEDU
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBEMA
ASSUNTO: CONVENIO A SER CELEBRADO ENTRE A SEDU, O PARANACIDADE E O

MUNICIPIO DE IBEMA

Trata o presente protocolo de Minuta de Convénio referente 4 AQUSICAQ
DE UMA PA CARREGADEIRA., que se pretende firmar entre entre esta Secretaria de Estado, o
Paranacidade, e o Municipio de IBEMA.

Conforme os documentos acostados, houve a apresentacio do Plano de Trabalho
Preliminar pelo Municipio, bem como a respectiva andlise pela CETEC - XXXX, tendo seu valor
disponibilizado em composigao financeira entre 0s convenentes na ordem de R$ 604.833,33, oriundos
do Tesouro do Estado, R$ 31.833,34 a titulo de contrapartida municipal, totalizando o convénio em R$
636.666,67.

Preliminarmente, é preciso observar que a presente informagdo tem carater
meramente opinativo e seu contetido cinge-se a analise da legalidade dos procedimentos adotados,
especialmente se foram realizados em conformidade com a Lei Estadual n@. 15.608/2007, Decretos
Estaduais n°. 4.189/2016 e no. 8.622/2013, Lei Estadual no 19.361/2017, bem como a Lei Federal no.
8.666/1993,

Portanto, ndo cabe, por parte deste 6rgdo interno, qualquer analise relativa ao
objeto da contratacdo e informacBes técnicas especializadas. Desta forma, dado o caréter opinativo da
presente manifestacdo, a autoridade competente para decidir ndo esta adstrita ao aqui manifestado.

Registre-se, que o presente ajuste cumpre com o contelido disposto na Lei
Estadual n® 19.361/2017 e no Decreto Estadual n° 3536/2019, que dispde sobre os procedimentos a
serem adotados pela SEDU na elaboracdo dos convénios com os municipios paranaenses, em especial
quanto ao Plano de Trabalho Preliminar. Condicionando que, nos convénios de
infraestrutura/construgﬁo civil e aquisicio de imével, seja apresentada matricula
atualizada do imével, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme previsto no item III da
clausula sexta do convénio, sob pena de rescisio unilateral do ajuste.

Igualmente, encontra-se apensado a este protocolo o devido Plano de Trabalho
Preliminar assinado e aprovado pelos 6rgdos competentes com o atesto da disponibilidade financeira
do ente municipal, bem como a Minuta do Convénio.
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Ainda, registre-se que o presente convénio cumpre com os requisitos do Decreto
Estadual no 5.409, de 03 de novembro de 2016, em especial quanto ao art. 20-A, que delega ao
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas a competéncia para celebrar convénios e
instrumentos congéneres.

No mesmo sentido, verificamos a existéncia da Declaracdo de Adequacio de
Despesas/DAD, emitida pelo Grupo Orgamentario e Financeiro Setorial/ GOFS/SEDU, afirmando que os
recursos estdo alicercados na conta da Dotagdo Orcamentaria 6702.1545101.5058, Desenvolvimento
Sustentavel da Infraestrutura Urbana Fonte do Tesouro do Estado, no elemento de despesa 4440.4200

gl - Auxilio, sub elemento de despesa 01 - Auxilios aos Municipios, devidamente assinada pelo Ordenador
de despesas desta Pasta.

Conforme informacdes prestadas pelo Grupo Orgamentério e Financeiro
Setorial/GOFS/SEDU, foi alocado, pelo Estado do Parand, o montante de R$ 604.833,33.

Também, se encontram presentes os demais requisitos regulamentados pela
Resolugdo n® 028/201 1/TCE/PR, referentes ao Sistema Integrado de Transferéncias — SIT.

Por fim, insta salientar que as certiddes exigidas pelo artigo 136 da Lei Estadual
n® 15.608/07, deverio ser verificadas pelo Grupo Orgamentério e Financeiro Setorial/GOFS/SEDU, antes
da formalizacdo do Convénio.

DIANTE DO EXPOSTO, somos de Parecer FAVORAVEL 3 realizagdo do Convénio
a ser celebrado com o municipio de IBEMA, tendo o PARANACIDADE na condicdo de Interveniente, no
qual se verificam os termos da minuta de convénio em anexo, estarem de acordo com as disposicGes
dos art. 133, art. 134 e art. 137, da Lei Estadual 15.608/200 e Lei Estadual n° 19.361/2017, relativos

in aos requisitos legais de convénios a serem celebrados pelo Poder Publico Estadual.

E o Parecer.

Assinado digitalmente por:

Maria de Guadalupe C. de 0. Moretti Schneider

Advogada do Poder Executivo Pr

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Piblicas - SEDU
Assessoria Juridica

Palacio das Araucérias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 |

Pagina 2 de 2

\ssinatura Avancada realizada por: Maria de Guadalupe Carvalho de Oliveira Moretti Schneider em 19/07/2022 17:03. Inserido ao protocolo 19.029,045-0 por: Paulo
‘esar Cardoso de Oliveira em: 19/07/2022 10:52, Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode

e alidads na Aandaracas hibnes e Anuabarala ne mae hetenimnhhimldarMNacimcanta ~nm rAAiAnA. LFAL17183 AN L rAr_an el o b



T
180N
<Q o)

Fls. 28a

.i'-’f;{ Mov. 12/

4G50
ePROTOCOLO

Documento: IbemaPrio38EquipamentosRodoviarios19072022.pdf.
Assinatura Avangada realizada por: Maria de Guadalupe Carvalho de Oliveira Moretti Schneider em 19/07/2022 17:03.

Inserido ao protocolo 19.029.045-0 por: Paulo Cesar Cardoso de Oliveira em: 19/07/2022 10:52.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:llwww.eprotocolo.pr.gov.br;'spiweblvalidarbocumento com o codigo:
bfd6171f3a242e5b50fc08aca3l38eef.




J

PARANA

GOVERMO DO ESTADO

Governo do Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO

SIAF

NOTA DE EMPENHO

Identificacdo

N. Documento

Pedido de Origem

Unidade Contabil
Unidade

CNPJ Unidade
ProjiAtividade

Caracteristicas

22001226 Tipo de Documento ocC

22001328 Tipo de Pedido de Origem OR
06700 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
6702 DIRETORIA GERAL

76.416.908/0001-42

5058 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA INFRAESTRUTURA URBANA

Data de Emissdo 20/07/22

Recurso Normal Tipo Empenho 2 Estimativa

Adiantamento  NAO Diferido

Obra NAO Previsdo Pagamento  20/07/22

Utilizagdo 5 Despesas de capital N. Licitagao Mod. de Licitagio Isente/Nao Aplicavel

Reserva Saldo N. Contrato Tp. Contrato

Cond. Pagamente AV N. Convénio 1102/2022 Tp. Convénio 1 TERMO DE CONVENIO CC
PADV. 00 N. SID

Credor

Creder 119875 - IBEMA . PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ  80.881.931/0001-85

Endereco  RUA LARANJEIRAS DO SUL, 1375 - HOSPITAL - NAPOLI

IBEMA - PR BR
CEP 85478000
Banco/Agéncia 001/1350-1
Conta 211117

Demeonstrativo de Saldo Orcamentirio

DOTAGAO ORGAMENTARIA

6702 5058 15 451 01 44404201 00 0000000100 1

Obs.: Valor estornado: R$

R$ 700.000,00

Histérico

95.166,67

(setecentos mil reais)

Conv. 1102/22 - Aquisigdo de Equipamentos

Aprovador 129

Dt.Aprovacio

487 LUCIO MAURO TASSO

20/07/22

AUTORIZACAO DO RESPONSAVEL

R5843500A

20/07/22 10:03:06 Criador por GOLIVEIRA
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 1102/2022-SEDU QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE IBEMA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,

por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
~ DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condicado de CONCEDENTE; o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n® 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar —
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condigéo de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado AUGUSTINHO ZUCCHI: o Municipio de IBEMA, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 80.881.931/0001-85, doravante
denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato representado
pelo(a) Prefeito(a) VIVIANE COMIRAN, considerando o contido no(s) protocolo(s)
19.029.045-0,
RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposi¢des contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/17, Decreto Estadual n° 3536/2019, Decreto Estadual n° 9245/2018,
Decreto Estadual n° 49/2019 e na Resolucdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragdes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecu¢ao do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n® 19361/17 e do art. 7° do Decreto
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigéo.
PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execugéo do objeto, de
% acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagéao de servigos, ou com
0 recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugéo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
636.666,67(seiscentos e trinta e seis mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta
e sete centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de
604.833,33(seiscentos e quatro mil e oitocentos e trinta e trés reais e trinta e trés
centavos) o0s quais correrdo & conta da dotagdo  orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 31.833,34(trinta e um
mil e oitocentos e trinta e trés reais e trinta e quatro centavos), importancia equivalente
a 5,00% do valor total pactuado.

- PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo reducdo dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), a reducao de valor
devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de
uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Apds estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor serd aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apos a licitacdo e a homologagdo do processo
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

licitatério, houver reducdo de valor em relagdo ao dltimo valor total estipulado, a
reducéo devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.

Apés estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa reducdo
de valor serd aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execucao do objeto deste CONVENIO,
serao liberados de acordo com a Lei Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos eénumerados na legislacio pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da iltima medicdo ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagcgo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancéria especifica, em
instituicdo financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituicdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagao pertinente.

CLAUSULA QUARTA — UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devers providenciar a abertura de conta bancéria especifica, em
instituigdo financeira oficial, para a movimentacdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislag&o vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nédo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

descumprimento de determinagdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrard as prestagées de contas, conforme itens a
sequir:

I — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Il — Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT:

il PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.

PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclus&o, denuncia, resciséo ou extingao deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda PUblica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial, bem
como nos seguintes casos:
a. Quando da nao execugio do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando n3o for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacédo de contas parcial ou final;
¢. Quando os recursos ndo forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:
£ d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execugdo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poder&o ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais préprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, numero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.
PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragéo ou posterior ao seu periodo de vigéncia;
b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissio de administracdo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracdo adicional a servidor que pertenca aos
quadros de 6rgdos ou entidades das Administragbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUICOES

| — S&o atribuicbes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagées e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugées e instruges
normativas daquele Tribunal;

¢) Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
analise e aprovacéo dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugéo do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatorio, autorizar ao

o~ CONVENENTE a homologacdo da licitagdo e a posterior contratagdo da
' consecugao do objeto deste CONVENIO:

e) Repassar os recursos financeiros destinados 2 consecugao do objeto deste
CONVENIO apos a efetiva execucéo do objeto com afericdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obras e realizagdo
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Leij n° 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle:

g) Encaminhar a prestagédo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acOes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sdo atribuigbes do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizacdo
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizag&o para homologagéo do processo licitatério e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovagdo das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem

oy como pela supervisdo da execugao do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissio especial para acompanhamento de sua
execucgio,

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugéo n® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:

b) Assegurar, na sua integralidade, a execugao do objeto deste CONVENIO,
determinando a correcéo de vicios que possam comprometer a fruigdo, pela
populagéo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE:

C) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE:

e) Assegurar, mediante previsio orgamentaria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecucgdo do objeto
deste CONVENIO;
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execugao do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agao, promocional ou
nao, relacionada com a execugéo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apos a devida autorizacdo do

A CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacdo, nos termos da
legislacéo vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagdo dos servicos, elaborando Boletim
de Medicéao dos servigos executados:

) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO:

m) Instaurar processo administrativo apuratdrio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauragdo ao CONCEDENTE:

n) Informar, mediante declaracdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultdneo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrbes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgaos, apos
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execugéo de
agoes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicagdo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocio
pessoal de autoridades ou servidores publicos:
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

p) Efetuar o pagamento & empresa contratada para a execugado do objeto deste

‘ Convénio, em um prazo maximo de cinco dias Uteis apos o recebimento dos

‘ recursos repassados pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medicao da primeira parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual:
2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
- Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizag&o da obra ou servico;
3. Matricula da Obra ou Servico no INSS, observadas as isencdes da
Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;
4. Alvara de construcao.

r) Sem prejuizo as demais atribuicdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medigdo da ultima parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio:
2. CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da
apresentacdo da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente & matricula da obra, o convénio poderd ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o]
INTERVENIENTE de quaisquer énus, mesmo que o Concedente ndo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medicdo referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento:

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucao do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratacdo, isentando
o Estado do Paran& e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;
v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentagao da prestacdo de contas
Ou mesmo apos seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;
Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
% relacionar-se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informagdes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e cdpia da matricula atualizada do imdvel
em nome do municipio impactado pela acéo, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condicdo de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo méximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas or¢gamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de rescis&o unilateral deste instrumento:;

y) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso da utilizagio de projetos

- padrdo do Banco de Projetos de Edificagdes da PRED, em conformidade com
a Resolugéo Conjunta n° 001/22 SEDU/PRED/PARANACIDADE/Agéncia de
Fomento do Paranad, o CONVENENTE devera assumir os seguintes
COMpPromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentacao
ao INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do
Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagdo da obra no respectivo terreno, com emissdo das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagso,
complementares de implantagcdo e orgamento completo, abrangendo o

&
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Projeto-Padrdo e a Implantagso, respeitando as boas praticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislagdes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacgao:

3. Manter a integridade dos projetos padrao do Banco de Projetos de
Edificagbes, ndo promovendo alteragbes ou adequagées e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intengdo de alteracdo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto;

4. Providenciar todas as licengas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagbes dos projetos junto as concessionarias e orgaos publicos
competentes.

—

CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizagé@o e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurard e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informacgdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTACAO DE CONTAS

A prestacao de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parang, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugbes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE dever4 efetuar a prestagdo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestacdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislacao vigente.
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condig&es alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragso do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nZo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovacdo prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores j& transferidos, sendo sempre

—~ formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequagao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugéo do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdémica extraordindria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelac&o judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
. inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condicées, ou pela superveniéncia
k de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer oOnus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
- c. Constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregéo de informagéo em
' qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;
d. Falta de apresentagao da prestagdo de contas final ou de prestagées de contas
parciais;
e. A verificagdo de qualquer circunstéancia que enseje a instauracao de tomada de
contas especial.
f. A n&o apresentagéo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 meses, contados a partir da data de
sua publicagéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde gue motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO
Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicacdo resumida do
‘ presente CONVENIO, no Didrio Oficial do Estado, sendo condicéo indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s&o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagdo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS
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CONVENIO N° 1102/2022 - SEDU

Os casos omissos deste CONVENIO serao regidos pela legislacao aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com

exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer

duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser resolvidas
—~ administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenga das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

AUGUSTINHO ZUCCHI

Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Auténomo PARANACIDADE

VIVIANE COMIRAN
- Prefeito(a) Municipal de IBEMA
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DECRETO N° 1858/2022

SUMULA: Constitui Comissao de Recebimento de Bens e da

providéncias.

Viviane Comiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso de suas

atribuigdes legais,
DECRETA:

Art. 1° - Fica constituida a Comissdo Municipal para recebimento de Bens de natureza

patrimonial ou ndo e servigos, composta pelos seguintes membros, para o periodo de 09/07/2022 a

3112/2024.

s Membros da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esportes:
Melissa Gomes dos Santos de Barros CPF: 971.415.420-00
Ediane Aparecida Goedert Tobaldini CPF: 023.251.329-51
« Escola Municipal Octavio Simioni:

Dayane Dantas Barbosa de Ramos CPF: 059.282.099-83
Karine Aparecida de Lima CPF: 047.970.589-51
Loreni de Fatima Oliveira CPF: 045.067.435-89
« Escola Municipal Getulio Vargas:
Dirlene Fogaga CPF: 034.184.279-60
Roseli Aparecida de Souza CPF: 017.533.009-32
Fatima Aparecida Bertolini CPF: 019.165.899-52
« CMEI lldo Vigo:
Neusa Caresia CPF: 032.463.329-75
Valdineia da Silva Rodrigues GPF: 032.708.929-69
Juliana Cristina Campanaro CPF: 044.583,799-33
« CMEI lolanda Stadler Lovato:
Neura Salete Tessari: CPF: 057.425.249-51
Marta Regina dos Santos Zeni CPF: 964.831.729-15
Antonia Aparecida Santos Paloschi GPF: 766.282.139-00
¢ Ginasio de Esportes:
Eliziane de Fatima Galvan CPF: 026.317.289-98
¢ Biblioteca Publica Municipal:
Melissa Gomes dos Santos de Barros CPF: 971.415.420-00

s Membros da Secretaria Municipal de Satide:
Edson Simionato CPF: 554.694.698-72
e Centro Municipal de Saide:
Edson Simionato CPF: 554.694.699-72
Marina Ferreira Albuquerque CPF: 125.320.289-39
Diana Sabrina Trés CPF: 084.739.549-98 >
Mayara Thome CPF: 056.318.109-56
Prefeitura Municipal de ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail; prefeitura@pibema.pr.gov.br
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e Clinica da Mulher:
Edson Simionato CPF: 554.694.699-72
Diogo Gawlik CPF: 044.318.539-52
Noemi de Aratjo CPF: 031.791.969-55
« Hospital Municipal:
Edson Simionato CPF: 554.694.699-72
Jucemara Conceigao dos Santos GPF: 980.580.968-20
Rosangela Ramos dos Santos CPF: 044.532.669-79
Junior Cezar Padilha CPF: 027.229.189-78

o Membros da Secretaria de Bem Estar Social
David Ivo dos Santos CPF: 098.772.039-28
o Assisténcia Social / CRAS | CREAS / Centro Multiplo / Casa Lar /
Conselho Tutelar:
Vanieli Franga dos Santos CPF: 035.189.048-14
lracélia Zanella CPF: 655.368.788-72

« Membros da Secretaria de Viagao. Obras e Urbanismo:
Altair Teles dos Santos CPF: 782.353.919-53
Neusa Ap? Treviso Monari CPF: 858.072.659-04
Neusa Prechlak CPF: 024.956.743-08

Membros da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio-
Ambiente:

Sergio Aparecido de Souza CPF: 033.242.689-07

Lourdes Prechlak CPF: 841.777.309-63

Neusa Prechlak CPF: 024.956.749-09

« Membros da Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas:
Valtuir José Comiran Junior GPF: 035.301.029-46
Neusa Prechlak CPF: 024.956.749-08
Rafael Gomes Rocha CPF: 523.616.599-72
Vanderson de Morais CPF: 052.774.119-17

Art. 2° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogado Decreto

n® 1665/2021 e demais disposigdes contrarias.

Gabinete da Pretsitads Munigipio.de Ibema, 08 de julho de 2022.

Viviane Comiran
Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - |bema - PR
Fone: {45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
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DECRETO N° 1727/2021

SUMULA: Nomeia Pregoeiro e equipe de apoio de licitagéo

na modalidade pregao.

Viviane Comiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso

de suas atribuiges legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica designado como Pregoeiro do Municipio de Ibema, Estado do
Parand, para a realizagdo de Licitagdes na modalidade Pregao, o Servidora Publica Municipal Sr.
NEUSA PRECHLAK CPF 024.956.749-08, tendo como equipe de apoio, ALINE GREICY VIGO CPF
041.986.219-69, DOUGLAS SIKORSKI CPF 067.789.239-03 e GLACIANE NEVES GONGALVES
CPF 047.903.189-40 pertencentes ao quadro geral de servidores, que terdo como atribuigbes, prestar

todo o auxilio necessario ao Pregoeiro na realizagao das licitagdes na modalidade Pregéo.

Art. 2° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogade o

Decreto n°® 1575/2021 e demais disposigdes contrarias.

Gabinete da Prefeita do Municipio de Ibema, 10 de novembro de 2021.

Assinado de forma digital por VIVIANE

VI VIA N E COMIRAN:01759424986

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,

CO M | RA N :0 1 75 94249 ou=14259348000102, ou=Presencial,

ou=Certificado PF A3, cn=VIVIANE
86 COMIRAN:01759424986
Dados: 2021.11.10 16:30:51 -03'00’

Viviane Comiran

Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 —~ Centro — lbema — PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024
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DECRETO N° 1711/2021

SUMULA: Designa Gestor e Fiscais de Contratos e da
providéncias.

Viviane Comiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigdes legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica designada como Gestora de Confratos do Municipio de lbema a Sr.?
NEUSA PRECHLAK CPF 024.956.749-09.

Art. 2° - Ficam designados como fiscais de contratos os Secretarios Municipais
abaixo relacionados:

Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas:
Valtuir José Comiran Junior CPF: 035.301.029-46
Secretaria Municipal de Educagio, Cultura e Esportes:
Vandreia Comiran Fernandes CPF:035.617.419-08
Secretaria Municipal de Satde:

Edson Simionato CPF:554.694.699-72

Secretaria Municipal de Viago, Obras e Urbanismo:
Altair Teles dos Santos CPF: 782.353.819-53

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:
Sergio Aparecido de Souza CPF; 033.242 689-07
Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

David Ivo dos Santes CPF: 098.772.039-28

Secretaria Municipal de Planejamento:

Gildo dos Santos CPF: 072.951.769-18

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacéo, revogado o
Decreto n® 1576/2021 e demais disposicdes contrarias.

iviane Comiran
Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 ~ Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIiPIO

IBEMA

OFICIO AOS DEPARTAMENTOS

Ibema, 04 de outubro de 2022.

De: Gabinete da Prefeita

Para: Contabilidade
CPL/Pregoeira/Depto de Licitagoes
Assessoria Juridica
Controle Interno

~ Senhores,
Preliminarmente a autorizagdo solicitada mediante oficio da Secretaria de

Viagdo, Obras e Urbanismo, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:
1 - Contabilidade: a indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa;
2 - Juridico: a elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame;
3 - Controle Interno: parecer sobre andamento do processo e suas fases:
4 - CPL/Pregoeira/Depto de Licitagbes: a elaboragdo da minuta do instrumento
convocatorio da licitagao;

5 - Juridico: ao exame e aprovagdo da minuta indicada no item 4 acima.

Viviane Comiran
Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema — PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIiPIO

IBEMA

Ibema - Pr, 05 de outubro de 2022.

De: Contabilidade

Para: Gabinete da Prefeita

Referente: AQUISICAO DE PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS

Excelentissima Senhora:

Em atencao ao oficio expedido por Vossa Exceléncia,
solicitando a indicagdo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face
a despesa para “AQUISICAO DE PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS?”,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da contratacdo acima

nas seguintes Dota¢des Orgcamentarias:

06.001.26.782.0006.1.005.4.4.90.52.00.00. - 742 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.001.26.782.0006.1.005.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Atenciosamente

Contador

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ilbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICiPIO

Ibema, 05 de outubro de 2022

PARECER.

De: Assessoria Juridica

Para: Gabinete da Prefeita

Excelentissima Senhora

A apreciagio deste Setor Juridico, o processo administrativo referente a
AQUISIGAO DE PA CARREGADEIRA, NOVO, ZERO HORA, consideramos que:

A previséo de recursos de ordem orgamentéria por convénio n°1102/2022 —
SEDU, Nota de Empenho 22001226 e previsdo de contrapartida, para fazer face as
obrigagbes decorrentes da contratagdo, de acordo com o estabelecido no art. 167,
incisos | e Il da Constituigdo Federal e art. 6°, inciso |ll, da Lei 8.666/93.

Desse modo, obedecidas as demais regras contidas na Lei Federal n°.
8.666/1993 e na Lei n°. 10.520/2002 entende-se, de forma opinativa, que a
Administragdo Publica podera adotar a modalidade de Licitagdo Pregao Eletronico
para a contratagao pretendida, encontrando-se o edital - em minuta padronizada do
Paranacidade - em consonancia com os dispositivos da Lei Federal supracitada,
razao pela qual se opina pela regularidade juridica até o presente momento, tendo
em vista que aparentemente seguiu todos os requisitos descritos em lei.

Em analise ao rol de documentos que compdem o processo a vista da lei ha
possibilidade de continuidade do processo se assim for interesse da administragao.

awzmg' Debus

ATessoria Juridica

E o Parecer, S.M.J.

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestéo 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICiPIO

IBEMA

PARECER

Ibema, 05 de outubro de 2022

De: CONTROLE INTERNO

Para: Gabinete da Prefeita

Excelentissima Senhora

N
. A apreciagdo deste Setor, o processo administrativo referente & AQUISICAO DE
PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS.

- Ha justificativa da secretaria, a qual foi aceita pelo executivo;

- ha dotagao orgamentaria;

- ha parecer juridico.

Em analise ao rol de documentos que compdem o processo identificamos que
todas as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o que
preceitua a legislagao vigente.

Assim, entendemos ser possivel o prosseguimento do processo.

E o Parecer,

N[O
Vanuze Elizabeth Kemmrich Gongalves
Controle Interno

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIiPIO

IBEMA

Ibema, 05 de outubro de 2022.

De: Gabinete da Prefeita Municipal

Para: CPL/Pregoeira

AUTORIZAGAO DE LICITACAO

Senhores

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria, para AQUISICAO DE PA CARREGADEIRA

SOBRE RODAS, vimos comunicar que de conformidade com as informagdes da Divisédo

de Contabilidade e os Pareceres da Assessoria Juridica e do Controle Interno, fica Vossa
Senhoria autorizado a dar prosseguimento através da Pregoeira e equipe de apoio, para
abertura de processo de licitagdo estando de conformidade com Lei n® 10.520/2002 e na
Lei N° 8.666/93.

PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




